
№ 4
07 июня 

2023 года

1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

  
РЕШЕНИЕ  

 25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            № 22
Об очередном ежегодном отпуске Главы
муниципального образования,
исполняющего полномочия председателя
Муниципального Совета  Дементьева П. С.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- 

Петербурга № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, а так же учитывая представление прокурора Фрунзенского района Санкт- Петербурга от 29.04.2023 
№ 03–01–2023/106 «Об устранении нарушений требований федерального законодательства» Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское (далее – Муниципальный Совет)

РЕШИЛ:
1. Предоставить очередной ежегодный отпуск Главе муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Дементьеву П. С. 

в августе 2023 года.
2. На период очередного ежегодного отпуска исполнение обязанностей Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального 

Совета Дементьева П. С. возложить на Секретаря Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское 
депутата Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское – Масенкова Геннадия Анатольевича.

3. Аппарату Муниципального Совета МО МО Волковское подготовить соответствующее распоряжение, согласно личного заявления и данного решения.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 

Муниципального Совета Дементьева П. С.
Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета     П. С. Дементьев

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

  
РЕШЕНИЕ

25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      № 23
О внесении изменений в  решение Муниципального 

совета от 08.12.2022 №  03–12/2022 «О  бюджете 
Внутригородского муниципального образования 
Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга 
Муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный 
округ Волковское

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в решение Муниципального совета от 08.12.2022 № 03–12/2022 «О бюджете Внутригородского муниципального образования Санкт- 

Петербурга Муниципальный округ Волковское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – местный бюджет).
1.1 Принять бюджет Внутригородского муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Волковское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:
— по доходам без изменений от первоначально утвержденных;
— по расходам в сумме:
на 2023 190 203,8 тыс. руб лей;
на 2024 169 962,2 тыс. руб лей;
на 2025 156 343,5 тыс. руб лей;
— с дефицитом местного бюджета:
на 2023–54 019,0 тыс. руб лей;
на 2024–27 176,2 тыс. руб лей;
на 2025–7 077,5 тыс. руб лей;
2. Изложить Приложение 4 к решению Муниципального совета «О бюджете внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ 

Волковское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Ведомственная структура расходов бюджета Внутригородского муниципального образования Санкт- 
Петербурга Муниципальный округ Волковское на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в новой редакции согласно Приложению 4.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 
Муниципального Совета Дементьева П. С.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета  П. С. Дементьев



2

Приложение 4
к решению Муниципального совета

«О бюджете Внутригородского муниципального
образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Ведомственная структура расходов бюджета

Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. руб лей)

Наименование Мин Рз ПР ЦСР ВР 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего      190 203,8 169 962,2 156 343,5
Муниципальный Совет Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Волковское 892      10 982,8 11 497,6 12 017,6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 892 01 00   10 982,8 11 497,6 12 017,6
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 892 01 02   1 772,4 1 858,3 1 943,1

Расходы по содержанию главы муниципального образования 892 01 02 99010 00101  1 772,4 1 858,3 1 943,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

892
01 02 99010 00101 100

1 772,4 1 858,3 1 943,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 892 01 02 99010 00101 120 1 772,4 1 858,3 1 943,1

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 892 01 03   9 090,4 9 531,3 9 966,5

Расходы на содержание депутатов, осуществляющие свою деятельность на постоянной основе 892 01 03 99010 00201  1 488,7 1 561,0 1 632,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

892
01 03 99010 00201 100

1 488,7 1 561,0 1 632,2

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 892 01 03 99010 00201 120 1 488,7 1 561,0 1 632,2

Расходы на обеспечение деятельности муниципального совета 892 01 03 99010 00202  7 245,3 7 596,6 7 943,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

892
01 03 99010 00202 100

4 820,8 5 054,5 5 285,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 892 01 03 99010 00202 120 4 820,8 5 054,5 5 285,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 892 01 03 99010 00202 200 2 404,5 2 521,1 2 636,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 892 01 03 99010 00202 240 2 404,5 2 521,1  2 636,2

Иные бюджетные ассигнования 892 01 03 99010 00202 800 20,0 21,0 22,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 892 01 03 99010 00202 850 20,0 21,0 22,0

Расходы на материальное обеспечение деятельности депутатов осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе. 892 01 03 99010 00601  356,4 373,7 390,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

892
01 03 99010 00601 100

356,4 373,7 390,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 892 01 03 99010 00601 120 356,4 373,7 390,8

Другие общегосударственные вопросы 892 01 13   120,0 108,0 108,0
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание его органов 892 01 13 99120 04409  120,0 108,0 108,0

Иные бюджетные ассигнования 892 01 13 99120 04409 800 120,0 108,0 108,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 892 01 13 99120 04409 850 120,0 108,0 108,0

Местная Администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Волковское 971     

179 221,0 158 464,6 144 325,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 971 01 00   46 681,7 48 937,7 51 042,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 971 01 04   

44 171,8 46 314,3 48 307,0
Расходы на содержание главы местной администрации. 971 01 04 99010 00301  1 772,4 1 858,3 1 943,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971
01 04 99010 00301 100

1 772,4 1 858,3 1 943,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 971 01 04 99010 00301 120 1 772,4 1 858,3 1 943,1

Содержание местной администрации 971 01 04 99010 00302  38 687,1 40 563,6 42 293,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971
01 04 99010 00302 100

29 350,3 30 773,9 32 085,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 971 01 04 99010 00302 120 29 350,3 30 773,9 32 085,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 04 99010 00302 200 9 136,8 9 589,7 10 008,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 04 99010 00302 240 9 136,8 9 589,7 10 008,5

Иные бюджетные ассигнования 971 01 04 99010 00302 800  200,0 200,0 200,0

Исполнение судебных актов 971 01 04 99010 00302 830 100,0 100,0 100,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 971 01 04 99010 00302 850 100,0 100,0 100,0

Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству 971 01 04 99080 G0850  3 712,3 3 892,4 4 070,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971
01 04 99080 G0850 100

3 473,8 3 642,2 3 808,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 971 01 04 99080 G0850 120 3 473,8 3 642,2 3 808,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 04 99080 G0850 200 238,5 250,2 261,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 04 99080 G0850 240 238,5 250,2 261,6

Резервные фонды 971 01 11   5,7 5,8 6,0



3

Резервный фонд местной администрации муниципального образования 971 01 11 99010 00803  5,7 5,8 6,0

Иные бюджетные ассигнования 971 01 11 99010 00803 800 5,7 5,8 6,0

Резервные средства 971 01 11 99010 00803 870 5,7 5,8 6,0

Другие общегосударственные вопросы 971 01 13   2504,2 2 617,6 2 729,3
Исполнение переданного государственного полномочия Санкт- Петербурга по составлению 
протоколов об административных правонарушениях 971 01 13 99010 G0100  8,8 9,2 9,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 G0100 200 8,8 9,2 9,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 G0100 240 8,8 9,2 9,6

Обеспечение проведения конференций граждан (собраний делегатов), опросов граждан по 
инициативе органов местного самоуправления и других форм непосредственного осуществления и 
участия населения в осуществлении местного самоуправления

971 01 13 99010 00708  
150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 00708 200 150,0 150,0 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 00708 240 150,0 150,0 150,0

Формирование архивных фондов органов местного самоуправления 971 01 13 99010 00747  230,0 240,0 250,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 00747 200 230,0 240,0 250,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99010 00747 240 230,0 240,0 250,0

Содержание муниципальной информационной службы 971 01 13 99120 09945  2 115,4 2 218,4 2 319,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99120 09945 200 2 115,4 2 218,4 2 319,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 01 13 99120 09945 240 2 115,4 2 218,4 2 319,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 971 03 00   954,1 56,7 59,3

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность" 971 03 10   954,1 56,7 59,3

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий

971

03 10 06620 00914  

954,1 56,7 59,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 03 10 06620 00914 200 954,1 56,7 59,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 03 10 06620 00914 240 954,1 56,7 59,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 971 04 00   338,0 354,0 371,0
Общеэкономические вопросы 971 04 01   270,0 283,0 296,0

Участие в организации и финансировании: проведения 
оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних от 14 до 18 
лет, безработных граждан; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

971
04 01 13130 01076  

270,0 283,0 296,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 04 01 13130 01076 200 270,0 283,0 296,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 04 01 13130 01076 240 270,0 283,0 296,0

Другие вопросы в области национальной экономики 971 04 12 68,0 71,0 75,0

Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования 971 04 12 14130 01244  68,0 71,0 75,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 04 12 14130 01244 200 68,0 71,0 75,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 04 12 14130 01244 240 68,0 71,0 75,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 971 05 00   101 675,0 82 098,0 65 306,0
Благоустройство 971 05 03   101 675,0 82 098,0 65 306,0
Благоустройство внутриквартальной территории муниципального образования в пределах 
установленных полномочий 971 05 03 09140 01327  67 420,0 50 153,0 33 039,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09140 01327 200 67 420,0 50 153,0 33 039,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09140 01327 240 67 420,0 50 153,0 33 039,0

Озеленение территории 
муниципального образования в 
пределах установленных полномочий

971
05 03 09240 01528  

27 600,0 28 945,0 30 267,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09240 01528 200 27 600,0 28 945,0 30 267,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09240 01528 240 27 600,0 28 945,0 30 267,0

Проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению 
доступности городской среды для маломобильных групп населения 971 05 03 09340 01631  6 655,0 3 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09340 01631 200 6 655,0 3 000,0 2 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 05 03 09340 01631 240 6 655,0 3 000,0 2 000,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 971 06 00   162,3 170,2 178
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 971 06 05   162,3 170,2 178
Осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 971 06 05 10112 04760  162,3 170,2 178

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 06 05 10112 04760 200 162,3 170,2 178

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 06 05 10112 04760 240 162,3 170,2 178

ОБРАЗОВАНИЕ 971 07 00   4 921,4 2 959,1 3 094,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 971 07 05   300,0 315,0 329,0
Организация профессионального (в т.ч. дополнительного) образования 
выборных должностных лиц, членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров

971

07 05 19160 01858  

300,0 315,0 329,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 05 19160 01858 200 300,0 315,0 329,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 05 19160 01858 240 300,0 315,0 329,0

Молодежная политика 971 07 07   3 982,6 1 554,8 1 625,9
Участие в созд. условий для реализации мер, направленных на укрепление межнацион. и
межконфессион. согласия, сохран. и развитие языков и культуры народов РФ, социальн.и культ.
адаптацию
мигрантов, профилактика
межнацион. (межэтнич.) конфликтов

971

07 07 17112 05978  

292,2 306,4 320,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 07 17112 05978 200 292,2 306,4 320,4



4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 07 17112 05978 240 292,2 306,4 320,4

Проведение работ по военно- патриотическому воспитанию граждан 971 07 07 17260 01923  3 690,4 1 248,4 1 305,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 07 17260 01923 200 3 690,4 1 248,4 1 305,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 07 17260 01923 240 3 690,4 1 248,4 1 305,5

Другие вопросы в области образования 971 07 09 638,8 1 089,3 1 139,3

Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, 
установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт- Петербурга 971 07 09 06112 05155  108,2 113,5 118,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06112 05155 200 108,2 113,5 118,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06112 05155 240 108,2 113,5 118,7

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений на территории муниципального образования в формах и порядке, 
установленных фед.законодательством и законодательством СПб

971
07 09 06212 05256  

140,7 147,5 154,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06212 05256 200 140,7 147,5 154,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06212 05256 240 140,7 147,5 154,2

Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

971
07 09 06312 05357  

216,4 226,9 237,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06312 05357 200 216,4 226,9 237,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06312 05357 240 216,4 226,9 237,5

Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории 
муниципального образования

971
07 09 06412 05459  

119,0 124,8 130,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06412 05459 200 119,0 124,8 130,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06412 05459 240 119,0 124,8 130,5

Участие в реализации мер по профилактике дорожно- транспортного травматизма на территории 
муниципального образования 971 07 09 06512 04954  54,5 476,6 498,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06512 04954 200 54,5 476,6 498,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 07 09 06512 04954 240 54,5 476,6 498,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 971 08 00   6 463,0 6 131,6 5 797,7
Культура 971 08 01   6 463,0 6 131,6 5 797,7
Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования 971 08 01 08112 05625  1 190,4 1248,3 1305,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08112 05625 200 1 190,4 1248,3 1305,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08112 05625 240 1 190,4 1248,3 1305,5

Организация местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий 971 08 01 08270 02020  3 0000 2 500,00 2 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08270 02020 200 3 0000 2 500,00 2 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08270 02020 240 3 0000 2 500,00 2 000,00

Организация мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и обрядов 971 08 01 08370 02121  2 272,6 2383,3 2492,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08370 02121 200 2 272,6 2383,3 2492,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 08 01 08370 02121 240 2 272,6 2383,3 2492,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 971 10 00   15 025,5 15 757,3 16 477,4
Пенсионное обеспечение 971 10 01   1 790,8 1 878,0 1 963,4
Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципальных образований

971
10 01 99080 02377  

1 790,8 1 878,0 1 963,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 971 10 01 99080 02377 300 1 790,8 1 878,0 1 963,4
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 971 10 01 99080 02377 310 1 790,8 1 878,0 1 963,4
Социальное обеспечение населения 971 10 03   1 287,3 1 350,0 1 412,1
Назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований

971
10 03 99080 02379  

1 287,3 1 350,0 1 412,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 971 10 03 99080 02379 300 1 287,3 1 350,0 1 412,1
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 971 10 03 99080 02379 310 1 287,3 1 350,0 1 412,1
Охрана семьи и детства 971 10 04   11 947,4 12 529,3 13 101,9
Выплата денежных средств насодержание детей, находящихся под опекой (попечительством), и 
детей, переданных на воспитание вприемные семьи 971 10 04 99080 G0860  9 162,2 9 608,5 10 047,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 971 10 04 99080 G0860 300 9 162,2 9 608,5 10 047,7
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 971 10 04 99080 G0860 310 9 162,2 9 608,5 10 047,7
Выплата вознаграждения приемным родителям 971 10 04 99080 G0870  2 785,2 2 920,8 3 054,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 971 10 04 99080 G0870 300 2 785,2 2 920,8 3 054,2
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 971 10 04 99080 G0870 320 2 785,2 2 920,8 3 054,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 971 11 00   1 500,0 500,0 500,0
Физическая культура 971 11 01   1 500,0 500,0 500,0
Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической 
культуры и массового спорта, организация и проведение официальных 
физкультурных, физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий

971
11 01 04190 02422  

1 500,0 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 11 01 04190 02422 200 1 500,0 500,0 500,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 11 01 04190 02422 240 1 500,0 500,0 500,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 971 12 00   1 500,0 1 500,0 1 500,0
Периодическая печать и издательства 971 12 02   1 500,0 1 500,0 1 500,0
Учреждение печатного средства массовой информации для опубликования, обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения 
жителей официальной информации

971
12 02 15110 02546  

1 500,0 1 500,0 1 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 12 02 15110 02546 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 971 12 02 15110 02546 240 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя  Муниципального Совета                                                                                                                                                                              П. С. Дементьев



5

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

  
РЕШЕНИЕ

25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         № 24
О принятии к сведению
решения постоянной комиссии по связям
с общественностью и средствам массовой
информации и решение редколлегии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- 
Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское в целях предварительной подготовки и рассмотрения вопросов выносимых на заседания Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению решения постоянной комиссии по связям с общественностью и средствам массовой информации Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское от 23.05.2023 и решение редколлегии.
2. Утвердить предложенные комиссией планы:
— Перспективный план работы постоянной депутатской комиссии по связям с общественностью и средствам массовой информации на 2023 год (Приложение 1).
— Тематический план выпуска газеты «Вестник МО № 71» (Приложение 2).
— Перспективный план проведения заседаний Координационного совета общественных организаций на 2023 год (Приложение 3).
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального 

Совета П. С. Дементьева.
Глава муниципального образования,исполняющий полномочия председателя  Муниципального Совета     П. С. Дементьев

Приложение 1
к Решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
№ 24 от 25.05.2023

Перспективный план работы
постоянной депутатской комиссии по связям с общественностью и средствам массовой информации

на 2023 год

№ 
п\п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный 

исполнитель Форма реализации Исполнение

1. Общие вопросы

1.1.
1.1.1.

Обязательные мероприятия уставной деятельности.
Проведение заседаний комиссии

Постоянно
не реже одного раза 
в три месяца

Председатель 
комиссии

Графика проведения 
заседаний

1.2.
1.2.1.
1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.
1.2.5.

Мероприятия обязательные для утверждения на заседаниях 
Муниципального Совета.
Утверждение Положения о комиссии
Утверждение годового плана работы комиссии и отчета о его исполнении.
Утверждение тематического плана выпуска муниципальной газеты «Вестник 
МО№ 71»
Утверждение тематического плана заседаний Координационного совета 
общественных организаций.
Утверждение графика приема граждан по вопросам деятельности комиссии

В течении года Решение 
Муниципального Совета

1.3.
1.3.1.

Организационные вопросы
Рассмотрение вопросов организационной структуры комиссии по видам 
деятельности и избрание рабочих органов комиссии.

Февраль Председатель 
комиссии

Протокол
Заседания комиссии

1.4. Ведение делопроизводства, документального учета Постоянно Секретарь

2. Организация работы в сфере деятельности комиссии

2.1. Организация и проведение работы по приоритетным направлениям 
деятельности комиссии

Деятельность комиссии по связям с общественностью

2.1.1. Организация и проведение приема граждан.
Согласование графика приема граждан. Постоянно

Председатель 
комиссии
Секретарь

График приема

2.1.3. Рассмотрение писем, обращений, предложений, жалоб и заявлений граждан, 
поступивших в адрес комиссии и принятие мер к их разрешению. Постоянно

Председатель 
комиссии
Секретарь

Рассмотрение 
обращений

2.1.4
Рассмотрение предложений и инициатив граждан относительно формирования 
и исполнения целевых программ по благоустройству, проведению культурных 
и досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.

Постоянно
Председатель 
комиссии
Секретарь

Заседание 
Координационного 
совета общественных 
организаций

2.1.5. Участие в организации и проведении общественных слушаний В течении года Председатель 
комиссии Протокол

2.1.6.
Участие в проведении мер поддержки общественных организаций, 
учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования

В течении года Председатель 
комиссии

Проведение 
тематических 
мероприятий

2.1.7. Информирование жителей через местные
СМИ о деятельности Местной Администрации и Муниципального Совета В течении года Председатель 

комиссии

Рассмотрение заявка 
на публикации в газете 
«Вестник МО № 71»

2.1.8. Организация и проведение тематических заседаний Координационного совета 
общественных организаций. В течении года Председатель 

комиссии

Протокол заседаний 
Координационного 
совета

2.1.9. Подготовка и проведение встреч по вопросам взаимодействия с органами 
государственной власти В течении года Председатель 

комиссии Протокол

2.1.10. Организация встреч, посещение учреждений, проведение круглых столов, 
обучающих семинаров и другим вопросам коммуникаций. В течении года Председатель 

комиссии Протокол

Работа комиссии по вопросам информирования населения через средства массовой информации муниципального образования

2.2. Рассмотрение организационных вопросов выпуска муниципальной 
газеты «Вестник МО № 71»

2.2.1. Организация работы и проведение заседаний редколлегии. В течении года Председатель 
комиссии Протокол редколлегии



6

2.2.2. Рассмотрение тематического плана на год по выпуску газеты «Вестник 
МО№ 71»

2.2.3. Участие в подборе материалов для муниципальной газеты. Рассмотрение 
заявок, поступивших в адрес комиссии для публикаций. Один раз в месяц Председатель 

комиссии Протокол редколлегии

2.2.4.
Осуществление контроля по порядкам и срокам размещения материалов на 
сайте муниципального образования включая публикации нормативно правовых 
актов муниципального совета и местной администрации.

Постоянно Секретарь Пояснительная записка 
к отчету

2.2.5. Отчет о деятельности редколлегии. 1 раз в квартал Председатель 
комиссии Отчет о деятельности

Деятельность комиссии по реализации целевых программ муниципального совета и мероприятий, приуроченных к знаковым датам

2.2.
Мероприятия по применению технологий муниципального управления 
по вопросам реализации целевых программ и расширения связей 
с общественностью.

В течении года Председатель 
комиссии Протокол

2.2.2.

Организация и проведение расширенных заседаний с участием общественных 
организаций, учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность 
на территории муниципального образования по вопросам благоустройства, 
экологии, здорового образа жизни, спорта, военно- патриотического воспитания 
и других вопросов.

В течении года Председатель 
комиссии

Проведение встреч, 
опросов общественного 
мнения жителей МО.

2.2.3. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к знаковым 
календарным датам. В течении года Председатель 

комиссии План работы комиссии

Приложение 2
к Решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
№ 24 от 25.05.2023

Тематический план выпуска газеты «Вестник МО№ 71»

№ 
п\п

Дата
Месяц

Тема выпуска Содержание Форма работы Исполнитель

1. 27 Января «День снятия блокады» День снятия блокады Ленинграда»:
— история освобождения город

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

2. 23 Февраля «День воинской славы – День защитника 
отечества»

История праздника.
Освещение мероприятий с участием 
ветеранов.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

3. 8 Марта «Международный женский день» История праздника.
Освещение мероприятий.
Праздник и события.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

4. 7 Апреля
11 Апреля

«Всемирный день здоровья»
«Международный день освобождения 
узников фашистских концлагерей»

История праздника советы врачей
История даты 11 апреля – день памяти 
и скорби.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

5. 1 Мая
4 Мая
9 Мая

«День весны и труда»
«Международный день пожарных»
«День Победы»

История, праздник и события
Освещение мероприятий

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

6. 1 Июня
12 июня

«Международный день защиты детей»
«День России»

История, праздник и события 
Освещение мероприятий

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

7. 8 Июня
18 Июля

Профессиональный праздник «День 
социального работника. Профессиональный 
праздник «День медицинского работника».

История и традиции праздника 
работников социальной сферы.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

8. 6 Августа
9 Августа

«День физкультурника»
«Международный день молодежи»

История, праздник и события 
Освещение мероприятий

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

9. 1 Сентября «День знаний» Освещение мероприятий.
Праздник и события.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете.

Редколлегия
Местная администрация

10. 1.Октября «День пожилого человека» История праздника.
Освещение мероприятий.
Праздник и события.

Подготовка материалов для публикаций 
в газете

Редколлегия
Местная администрация

11. 22 Ноября «День матери» Редколлегия
Местная администрация

Подготовка материалов для публикаций 
в газете

Редколлегия
Местная администрация

12. 9 Декабря «День Героев Отечества» Редколлегия
Местная администрация

Подготовка материалов для публикаций 
в газете

Редколлегия
Местная администрация

Приложение 3
к Решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
№ 24 от 25.05.2023

Перспективный план
проведения заседаний Координационного совета общественных организаций на 2023 год

№ 
п\п

Дата 
и место Наименование темы Содержание Форма работы Исполнитель

1. Январь «День снятия блокады» Организация и проведение встреч с участием 
ветеранов.

Проведение заседания КСОО.
Ознакомление с планом мероприятий

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

2. Февраль «День воинской славы – День 
защитника отечества»

Организация и проведение встреч с участием 
ветеранов вой н

Проведение заседания КСОО.
Ознакомление с планом мероприятий

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

3. Март «Международный женский 
день»

Организация и проведение мероприятий, 
тематических встреч

Проведение заседания КСО.
Ознакомление с планом мероприятий

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

4. Апрель

«Всемирный день здоровья»
«Международный день 
освобождения узников 
фашистских концлагерей»

Организация и проведение мероприятий 
посвященных здоровому образу жизни.
Мероприятия к дню памяти и скорби 
освобождения узников фашистских 
концлагерей.

Проведение заседания КСО.
Ознакомление с планом мероприятий

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

5. Май «День Победы» Организация и проведение встреч с участием 
ветеранов. Уроки мужества

Проведение заседания КСО.
Ознакомление с

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

6. Июнь
«Международный день 
защиты детей»
«День России»

Организация и проведение встреч на базе 
учреждений образования

Проведение заседания КСО.
Ознакомление с планом мероприятий

Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

7. Июль

Профессиональный 
праздник «День социального 
работника»
«День медицинского 
работника»

Организация и проведение встреч с участием 
представителей социальной службы Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью

Местная администрация



7

8. Август
«Международный день 
молодежи»
«День физкультурника»

Организация и проведение встреч с участием 
представителей общественного совета по 
делам молодежи

Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью
Местная администрация

9. Сентябрь «День знаний» Участие в торжественных мероприятиях на 
школьных линейках Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью

Местная администрация

10. Октябрь «День пожилого человека» Организация и проведение мероприятий к дню 
пожилого человека Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью

Местная администрация

11. Ноябрь «День матери» Организация и проведение мероприятий к дню 
матери Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью

Местная администрация

12. Декабрь «День Героев Отечества» Организация и проведение мероприятий к дню 
Героев Отечества Ознакомление с планом мероприятий Комиссия по связям с общественностью

Местная администрация

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 № 27

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный 
округ Волковское за 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга  № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Положением о бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское (далее – Муниципальный Совет)

РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении (за основу) проект решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское за 2022 год» согласно приложению к настоящему решению.
2. Проект решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское за 2022 год» вынести на публичные слушания.
3. Опубликовать настоящее решение в порядке, определенном действующим законодательством РФ и разместить на официальном сайте внутригородского муниципального 

образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 

Муниципального Совета Дементьева П. С.
Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя  Муниципального Совета                                                                           П. С. Дементьев

Приложение
к Решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
№ 27 от 25.05.2023

ПРОЕКТ
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
_______2023 № ___

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ 
Волковское за 2022 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Положением о бюджетном процессе во внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2022 год:
— Доходную часть бюджета в сумме 116 345,3 тыс.руб., что составляет 116,72% от утвержденного плана по поступлениям в бюджет Внутригородского муниципального 

образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2022 год
— Расходную часть бюджета в сумме 108 711,8 тыс.руб., что составляет  91,25% от утвержденного плана по расходам в бюджет Внутригородского муниципального 

образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское за 2022 год
— Источники финансирования дефицита в сумме 7 633,5 тыс.руб.,
2. Утвердить следующие приложения:
— Приложение № 1 Доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов
— Приложение № 2 Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета
— Приложение № 3 Расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов
— Приложение № 4 Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
3. В целях информирования жителей Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское опубликовать настоящее решение 

в официальном печатном издании Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское и разместить на официальном 
сайте Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское с информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 

Муниципального Совета Дементьева П. С.

Глава муниципального образования,исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета     П. С. Дементьев



8

  



9

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               № 28

О назначении проведения публичных слушаний по проекту 
решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный 
округ Волковское за 2022 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Волковское (далее – Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское за 2022 год». 08 июня 2023 в 15–00 по местному времени по адресу: Санкт- Петербург, ул. Стрельбищенская, 
д. 22, 2 этаж, зал заседаний Муниципального Совета МО МО Волковское при одновременной трансляции публичных слушаний в информационно- телекоммуникационной сети.

2. Предложения по проекту решения Муниципального Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское за 2022 год» могут вноситься в письменной форме жителями внутригородского муниципального 
образования города Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское (далее – МО МО Волковское), депутатами Муниципального Совета МО МО Волковское, а также органами 
местного самоуправления и должностными лицами МО МО Волковское до 17 часов 00 минут 07 июня 2023 года в аппарат Муниципального совета по адресу: город Санкт- Петербург, 
улица Стрельбищенская, дом 22, по адресу электронной почты info@volkovskoe.ru.

3. Предложения подлежат регистрации в аппарате Муниципального Совета и выносятся Главой МО МО Волковское на публичные слушания для их обсуждения.
4. Организация проведения публичных слушаний осуществляется с учётом требований и рекомендаций, изложенных в Постановлении Правительства  

Санкт- Петербурга от 13.03.2020 № 121 «О мерах по противодействию распространению в Санкт- Петербурге новой коронавирусной инфекции» и санитарноэпидемиологических 
требований и рекомендаций Роспотребнадзора.

5. Публичные слушания проводятся Главой МО МО Волковское в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Решением Муниципального 
Совета от 29.03.2018 № 10 «О порядке организации и проведения публичных слушаний Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ 
Волковское» и настоящим решением.

6. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального Совета и обсуждения устанавливается в соответствии с решением Муниципального совета от 
29.03.2018 № 10 «О порядке организации и проведения публичных слушаний Внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга Муниципальный округ Волковское» 
в порядке очередности поступления их в Муниципальный Совет в соответствии с присвоенными им входящими регистрационными номерами.

7. Установить состав комиссии для организации и проведения публичных слушаний:
Председатель: Дементьев Павел Сергеевич
Секретарь: Тюрикова Ирина Владимировна
Члены комиссии:
Раимов Михаил Михайлович
Матико Ярослав Иванович
Масенков Геннадий Анатольевич
Нестеренко Снежана Сергеевна
Тиманькова Вера Ильинична
8. Настоящее решение подлежит обязательному официальному опубликованию в порядке, определенном действующим законодательством РФ.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета П. С. Дементьева.
10. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования,исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета    П. С. Дементьев

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   № 29

О ежегодном отчете Главы муниципального
образования об итогах деятельности органов
Местного самоуправления МО Волковское

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению ежегодный отчет Главы муниципального образования об итогах деятельности органов местного самоуправления МО Волковское, согласно приложению 

к настоящему решению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального 

Совета Дементьева П. С.
Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя  Муниципального Совета     П. С. Дементьев

Приложение
к Решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
№ 29 от 25.05.2023

Ежегодный отчет Главы муниципального образования об итогах деятельности органов местного самоуправления МО МО Волковское.
Муниципальное образование Волковское является самым протяженным по площади во Фрунзенском районе. Численность населения, на 1  января 2022  года, составляет 

60 тысяч человек. Округ состоит из жилой застройки и промышленной зоны.
Деятельность органов местного самоуправления МО Волковское осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Санкт- Петербурга «Об 

организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом МО Волковское.
В настоящее время осуществляет работу Муниципальный Совет шестого созыва. Депутатский корпус состоит из 19 человек.
В августе – сентябре 2022 года в муниципальном образовании Волковское произошли изменения. Избраны Глава Муниципального образования и Глава Местной Администрации 

Михаил Михайлович Раимов.
В 2022 году основные усилия Местной Администрации и Муниципального Совета МО Волковское были направлены на решение вопросов местного значения, своевременное 

реагирование на обращения граждан, совершенствование работы в рамках предоставленных полномочий, создание благоприятных условий для жителей округа.
Одной из задач Муниципального Совета является деятельность по разработке и совершенствованию нормативной правовой базы местного самоуправления на территории 

МО Волковское.
В целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством в 2022 году в него были внесены изменения и дополнения, которые 

находятся на регистрации Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу. Так же, в течение года были внесены изменения в ряд Положений 
и Порядков.



10

Правовые акты нормативного характера направлены в Юридический комитет Администрации Губернатора Санкт- Петербурга для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Санкт- Петербурга.

После длительного перерыва возобновилось издание муниципальной газеты «Вестник МО № 71». Теперь, в целях обнародования муниципальных правовых актов, обеспечения 
жителей муниципального образования возможностью ознакомления с документами и материалами, затрагивающими права и свободы человека и гражданина, получения информации 
о деятельности органов местного самоуправления, решения муниципального совета публикуются в муниципальной газете «Вестник МО № 71», и размещаются на официальном 
сайте муниципального образования в сети Интернет по адресу: www.volkovskoe.ru.

Все муниципальные нормативные правовые акты были направлены в прокуратуру Фрунзенского района для проверки их соответствия действующему законодательству 
Российской Федерации и Санкт- Петербурга, и проведения антикоррупционной экспертизы.

За 2022 год проведено два публичных слушания с участием жителей МО Волковское:
— по проекту внесения изменений и дополнений в Устав МО;
— по проекту местного бюджета на 2023 год.
Глава Муниципального образования регулярно принимает участие в заседаниях коллегии администрации Фрунзенского района, районных комиссиях и рабочих заседаниях, 

проводимых администрацией района и исполнительных органов государственной власти Санкт- Петербурга.
Основными направлениями работы органов местного самоуправления Волковское являются: благоустройство внутриквартальных территорий, организация и проведение 

культурных, спортивных, военно- патриотических и иных мероприятий для жителей округа. К вопросам местного значения органов местного самоуправления отнесены отдельные 
государственные полномочия по опеке и попечительству.

На базе МО Волковское создан волонтерский пункт сбора гуманитарной помощи добровольцам, выполняющим боевые задачи СВО, поддерживающий инициативу граждан 
в оказании помощи военнослужащим.

За счет чего осуществляются программы органов местного самоуправления?
Местный бюджет формируется, в основном, из налоговых поступлений. Доля собранных налогов, поступающая в муниципальные бюджеты, определяется Правительством 

Санкт- Петербурга.
В 2022 году сумма фактических поступлений в бюджет МО Волковское составила 116 миллионов руб лей. Вместе с тем, расходы бюджета за 2022 год составили 108 миллионов руб лей
В рамках программы благоустройства территории МО Волковское на 2022 год были выполнены следующие виды работ на сумму более 29 млн. руб лей:
• Проведён текущий ремонт оборудования детских игровых и спортивных площадок на 44 объектах на территории муниципального образования.
• Произведено обустройство 4 детских площадок с полной заменой детского игрового оборудования по адресам: Санкт- Петербург, ул. Пражская д. 20, Волковский пр. д. 116, 

Лиговский пр. д. 185, а также спортивной площадки по адресу: Санкт- Петербург, ул. Бухарестская д. 66 корпус 3.
• Обустройство детских и спортивных площадок с частичной заменой оборудования выполнено на трёх площадках.
• Выполнен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия общей площадью более 1643 м2.
• Установлено 48 новых малых архитектурных форм – это скамейки и урны
• Выполнен ремонт пешеходных дорожек из тротуарной плитки площадью более 108 м2.
• Выполнен ремонт пешеходных дорожек из набивного покрытия площадью 3211 м2.
• Произведен ремонт газонных покрытий площадью 498 м2.
• Проведены работы с зелеными насаждениями на территории округа: санитарная прочистка кустарников площадью 161 м2, снесено 81 дерево, омоложено 12 деревьев, обрезка 

ветвей 17 деревьев.
Благоустройство – одно из основных направлений деятельности органов местного самоуправления. Чем лучше детские площадки, пешеходные дорожки, внутриквартальные 

проезды, чем больше зелени – тем более привлекательной для проживания становится территория.
Актуальными вопросами, представляющими для заявителей повышенный интерес, являются состояние асфальтобетонного покрытия, утратившие жизнедеятельность деревья, 

а также состояние детских и спортивных площадок.
Одним из основных направлений отдела благоустройства с 1 сентября по 31 декабря 2022 года являлась отработка обращений граждан по порталу «Наш Санкт- Петербург». За 

данный период было закрыто 700 обращений. В итоге, на 30 декабря 2022 года, Муниципальное образование Волковское, в рейтинге ста одиннадцати муниципальных образований 
Санкт- Петербурга, переместилось со сто десятого места на второе.

Одними из главнейших полномочий, преданных внутригородским муниципальным образованиям являются отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству. Традиционно, работа отдела опеки и попечительства является важной составляющей функционирования органа местного самоуправления.

По состоянию на 31 декабря 2022 года на учете в отделе опеки и попечительства Местной Администрации Муниципального образования Волковское состояло:
- 44 несовершеннолетних, над которыми установлена опека и попечительство, из них 10 несовершеннолетних воспитывались в десяти приемных семьях;
- 12 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых, воспитываются 20 детей;
- 62 совершеннолетних гражданина, признанных судом недееспособными, из которых над 29 гражданами установлена опека.
В 2022 году было выявлено 17 детей, оставшихся без попечения родителей, из которых 11 детей устроены в учреждения для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на полное государственное обеспечение, 5 детей устроены под опеку в семьи граждан, а 1 ребенок передан на воспитание родителю.
С целью поиска граждан, желающих взять на воспитание в семью ребёнка, проводилось информирование населения муниципального округа Волковское о возможностях семейного 

устройства детей, оставшихся без попечения родителей. Указанная информация размещена на сайте МО Волковское в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
Работники отдела опеки и попечительства около 120 раз принимали участие в судебных заседаниях по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних детей. В 2022 году 

Местной Администрацией МО Волковское подано во Фрунзенский районный суд Санкт- Петербурга 7 исковых заявления о лишении родительских прав родителей. 11 исковых 
заявлений было рассмотрено, 8 из них удовлетворены судом.

В соответствии с Социальным Кодексом Санкт- Петербурга детям- сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, предоставляется мера социальной поддержки в виде 
выплаты денежных средств на их содержание. Размер такой поддержки ежемесячно, составил в 2022 году 14 тысяч 398 руб лей.

Размер ежемесячного вознаграждения, причитающийся приемным родителям, определяется договором о приемной семье в зависимости от количества детей.
Кроме благоустройства и деятельности по опеке и попечительству, органы местного самоуправления организуют мероприятия для жителей округа по 4-м основным направлениям: 

военно- патриотическая работа с подростками; проведение досуговых мероприятий для детей и подростков с подростковыми клубами; проведение спортивных мероприятий для 
детей и молодежи; проведение культурно- массовых мероприятий для жителей округа.

Для привлечения участников мы активно сотрудничали с образовательными учреждениями округа, подростково- молодежными клубами, библиотеками.
Было проведено мероприятие совместно с ГИБДД по профилактике правонарушений. Сотрудники полиции рассказали о правилах дорожного движения, провели конкурсы, 

а представители муниципалитета вручили тематические подарки.
Для старшеклассников 215 школы проводили мероприятие по профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных веществ. Мероприятие происходило 

в виде интерактивной программы- лекции с элементами научного представления по профилактике наркомании.
В детских учреждениях округа детский сад 74, 79 и 91 проведены театрализованные программы по профилактике ДТП и обучения правилам поведения на дороге наших маленьких 

жителей округа: «Наш друг – Светофор». Мероприятия проведены с инспектором ГИБДД и вручением тематических подарков.
Для жителей старшего поколения проведены мероприятия, посвящённые «Дню пожилого человека»: 

— автобусная экскурсия;  
— театрализованное представление «Солнце Парижа»;  
— поздравления юбиляров жителей округа; 
— вручение поздравительных писем и подарков; 
— проведена бесплатная лекция и обследование о профилактике здоровья.

Муниципальное образование муниципальный округ «Волковское» организовало экологическую акцию «Добрый субботник». В рамках мероприятия были проведены экологические 
акции: «Сохранение природы», где жители и сотрудники муниципалитета проводили штыковку и подвязку деревьев. Проведена викторина с подарками, для жителей муниципального 
образования.

В День народного единства, молодежь округа «Волковское» – участники добровольческого проекта «Тысяча друзей», отправились в паломническую поездку в Лодейнопольский 
район Ленинградской области!

Все выходные, ребята трудились в подворье Александро- Свирского монастыря, а так же проводили мероприятия по командообразованию, культурному и духовному просвещению!
Проведены мероприятия по «Военно – патриотическому воспитанию граждан» в  школах: 236, 359 и  215. Школьники участвовали в  театрализованных 

представлениях «Стойкий оловянный солдатик». Воспитание патриотизма и гражданственности является важным фактором формирования и развития личности.  
В патриотизме народа – сила государства.

В   д е к а б р е  б ы л и  з а к у п л е н ы  б и л е т ы  и   о р га н и з о в а н н а  и х  р а з д ач а  ж и те л я м  М О  В о л к о в с к о е  н а  с л е д у ю щ и е  н о в о го д н и е  п р е д с та в л е н и я ; 
21 декабря – Новогодний спектакль «Щелкунчик» (Михайловский театр 30 декабря – Новогодний спектакль «Волшебная ночь, или когда оживают игрушки» в ДК Железнодорожников.

На базе детского сада 91, прошло уличное детское мероприятие «Детская площадка», направленное на снижение детского дорожно- транспортного травматизма и безопасности 
дорожного движения. Мероприятие прошло в игровой форме с воспитанниками в специально созданной предметно- развивающей среде.

10 декабря было проведено интерактивное, детское мероприятие к торжественному открытию детской площадки. Во дворе на Волковском проспекте 116, прошла 
торжественная церемония открытия детской площадки, после проведенных работ по реконструкции, с установкой нового игрового и спортивного оборудования. 
На праздник присоединились ребята со всего округа. Дети водили хороводы, пели песни, и танцевали со сказочными героями «Волчий патруль».

Основной задачей органов местного самоуправление является взаимодействие с населением. При формировании адресных программ мы всегда учитываем пожелания граждан, 
проживающих на территории округа. Основными формами взаимодействия с населением являются устные и письменные обращения граждан, личные депутатские приемы.

В течение 2022 года в адрес органов местного самоуправления МО Волковское поступило более трёхсот обращений граждан. По сравнению с прошлым годом, количество 
письменных обращений уменьшилось. Не в последнюю очередь это связано с тем, что у жителей есть возможность взаимодействовать с местной властью посредством сети Интернет.

Возвращаясь к традиционным письменным обращениям, в 2022 году их тематика была следующая: по вопросам благоустройства, включая заявки на завоз земли и на участие 
в конкурсе; обращения по вопросам опеки и попечительства, их более семисот; обращения; по вопросам оказания социальной помощи и правопорядка; обращения смешанной 
тематики.



11

Обращения, касающиеся вопросов ЖКХ, социального обеспечения, правопорядка и торговли были направлены, по принадлежности, в органы государственной власти Санкт- 
Петербурга и организации, имеющие полномочия для решения указанных вопросов. На прочие был дан письменный или устный ответ непосредственно должностными лицами 
МО Волковское.

По сравнению с предыдущими годами, общение с жителями становится более интенсивным и плодотворным. Это находит отражение в адресных программах, и денежные 
средства расходуются на цели, которые отвечают реальным потребностям наших жителей. Это, безусловно, положительный эффект, который нужно усилить. Благодаря участию 
инициативных групп или даже отдельных граждан, органы местного самоуправления получают возможность действовать в нужном месте и в нужное время. Хочется, чтобы жители 
не забывали о том, что муниципальная власть нуждается в их активном участии. Эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и администрации Фрунзенского 
района делает обстановку в районе стабильной и жизнеспособной.

С полной ответственностью можно сказать, что работа, проводимая органами местного самоуправления в 2022 году, была направлена на повышение качества жизни жителей 
района. Такая же цель стоит и на последующие годы.

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
25.05.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    № 30

Об утверждении Положения об официальном сайте
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- 
Петербурга № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ 
Волковское, в целях реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское и совершенствования системы информирования жителей Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об официальном сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ 

Волковское согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального 

Совета П. С. Дементьева.
Глава муниципального образования,исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета                                                                             П. С. Дементьев

Приложение
к решению Муниципального Совета

МО МО Волковское
от 25.05.2023 № 30

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВОЛКОВСКОЕ
Настоящее Положение определяет общие принципы и порядок формирования, содержания, развития, использования и распоряжения официальным сайтом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципальный округ Волковское (далее – МО МО Волковское) в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет).

1. Общие положения
1.1. Официальный сайт создан в целях реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления МО МО Волковское 

и совершенствования системы информирования жителей и хозяйствующих субъектов.
1.2. Официальным сайтом МО МО Волковское является сайт, расположенный по адресу: http://www.volkovskoe.ru/
1.3. Подготовка и размещение информации на соответствующих страницах (разделах) сайта осуществляется должностным лицом, уполномоченным Главой МА МО Волковское 

на размещение информации о деятельности органов местного самоуправления МО МО Волковское.
1.4. Сайт является официальным источником информации в сети Интернет Главы МО МО Волковское, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета МО 

МО Волковское, Муниципального Совета и Местной Администрации МО МО Волковское.
1.5. Основным языком информационных материалов официального сайта является русский язык. Допускается использование иностранных языков в электронных адресах, 

именах собственных, а также в случае отсутствия русскоязычного наименования.
1.6. Сайт функционирует на принципах: системности представления информации;
интерактивности; открытости; объективности и точности.
1.7. Информация, размещаемая на сайте, является официальной, публичной и бесплатной.
1.8. Все пользователи – граждане, органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения – обладают равными правами 

на доступ к информации, размещенной на официальном сайте МО МО Волковское.
1.9. При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.
1.10. Правомочия обладателя информации, в том числе документированной, созданной в пределах своих полномочий, осуществляются Главой МА МО Волковское.
1.11.Права правообладателя:
а) разрешать или ограничивать доступ к информации, размещенной на сайте, определять порядок и условия такого доступа;
б) использовать информацию, в том числе распространять ее, по своему усмотрению;
в) передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании;
г) защищать установленными законом способами свои права в случае незаконного использования информации, размещенной на сайте, иными лицами;
д) осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществление таких действий.
1.12. Обязанности правообладателя:
а) соблюдать права и законные интересы иных лиц;
б) принимать меры по защите информации.
1.13. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения пользования сайтом должны соответствовать требованиям, установленным действующим 

законодательством.
1.14. Размещение рекламной информации, а также любое иное использование официального сайта в коммерческих целях не допускается.
1.15. Публикация на официальном сайте информации без согласия правообладателя информации запрещается.
2. Структура официального сайта МО МО Волковское.
2.1. Структура официального сайта МО МО Волковское представляет собой совокупность отдельных разделов, информирующих о деятельности Муниципального Совета МО 

МО Волковское, Местной администрации МО МО Волковское, и разделы с общей информацией.
2.2. Информацию для каждого раздела органы местного самоуправления формируют самостоятельно с учетом перечня информации, обязательной для размещения на 

официальном сайте, предусмотренного приложением к настоящему Положению.
2.3. Размещение информации на сайте осуществляется в соответствии с периодичностью и сроками, предусмотренными приложением к настоящему Положению. В случае 

если конкретные периодичность и (или) срок не установлены, ответственные сотрудники по предоставлению информации размещающей организации проводят проверку 
необходимости размещения или обновления информации не реже одного раза в квартал.

2.4. Дополнительно органами местного самоуправления может быть размещена следующая информация: схема проезда; история создания МО МО Волковское; фотогалерея; 
награды и благодарности в адрес органов местного самоуправления, новости, официальные выступления руководителей; календарь событий; план мероприятий; полезные 
телефоны; объявления и афиши.

3. Размещение информации на официальном сайте муниципального образования МО МО Волковское
3.1. На официальном сайте МО МО Волковское информация размещается в соответствии с перечнем, согласно приложению к настоящему Положению.
3.2. Публикация информации, поступившей из законодательных, исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов, отдельных должностных 



12

Газета «Вестник МО 71»
Учредитель: Муниципальный совет МО
Волковское
Адрес редакции: 192102, г. Санкт-Петербург, 
ул. Стрельбищенская 22
Тел. редакции: 766-03-36
Издатель: ИП Дмитриев К.А.
192007, Санкт-Петербург,
Лиговский проспект, д.161

Регистрационное свидетельство
ПИ №2-4779 от 19 октября 2000 года,
выдано территориальным управлением 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и СМК

Главный редактор Т.Г. Евдокимова

Исполнитель: ИП Питикова Ю.В.
192007, г. Санкт-Петербург, наб. Обводного кан., 64/2, офис 23.
Время подписания номера в печать (по графику) 07.06.2023 в 18.00
Время подписания номера в печать(фактическое) 07.06.2023 в 18.00
Выход в свет: 07.06.2023 в 18.00
Тираж 300 экз.

«Вестник МО 71»
№ 4 (296) июнь 2023

Распространяется бесплатно, 6+

Мнение редакции может
не совпадать с мнением авторов

лиц, судов, иных ведомств и организаций и их должностных лиц, имеющей социальное, информационное значение для жителей МО МО Волковское (уведомления, актуальная 
информация, графики приемов, предупреждения, разъяснения прокуратуры, полиции, следственного комитета, УФСКН, налоговой службы, военного комиссариата, МЧС, 
Пенсионного фонда, Службы занятости населения, Уполномоченного по правам человека, уполномоченного по правам ребенка и т. д.), допускается только при наличии официального 
обращения правообладателя информации, содержащего просьбу или согласие на публикацию соответствующих материалов на официальном сайте МО МО Волковское.

3.3. Направление для публикации на официальном сайте МО МО Волковское информации, не указанной в перечне, осуществляется по указанию Главы МА МО Волковское 
и/или по согласованию с главой Местной Администрации МО МО Волковское.

4. Порядок обеспечения работы официального сайта
4.1. Администрирование сайта осуществляется МА МО Волковскок и/или уполномоченной организацией, оказывающей услуги по размещению информации на официальном 

сайте по договору.
4.2. Вся информация для размещения (в том числе фото, видеоматериалы) предоставляются в электронном виде на электронных носителях или посредством передачи 

информации по электронной почте, с сопроводительным письмом.
4.3. Размещающая информацию организация не вправе передавать иным лицам пароли, логины и другую информацию, обеспечивающую техническую возможность направления 

информации на сайт. Организация обязана обеспечить конфиденциальное хранение и использование паролей, логинов и иной информации, обеспечивающей техническую 
возможность направления информации на сайт. Дубликаты пароля и логина хранятся в запечатанном конверте в сейфе Главы МА МО Волковское. Конверт с дубликатами паролей 
и логинов может быть вскрыт только по решению Главы МА МО Волковское.

4.4. Срок публикации информации на сайте определяется действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Санкт- Петербурга, Уставом МО МО Волковское, муниципальными нормативными правовыми актами и правовыми актами органов местного самоуправления МО МО Волковское, 
информационными и методическими письмами надзирающих органов и взаимодействующих организаций, а также настоящим Положением.

При отсутствии указания срока публикации, информация публикуется по мере её формирования и (или) в сроки, определенные инициирующими её направление на 
официальный сайт должностными лицами.

5. Финансовое обеспечение функционирования официального сайта МО МО Волковское
5.1. Финансовое обеспечение функционирования официального сайта МО МО Волковское осуществляется за счёт средств местного бюджета МО МО Волковское в пределах 

ежегодно выделяемых средств.
6. Ответственность должностных лиц
6.1. Должностные лица органов местного самоуправления, формирующие информацию для размещения на официальном сайте МО МО Волковское, несут в установленном 

законодательством порядке дисциплинарную, административную, уголовную ответственность за содержание информации, размещенной на официальном сайте.
6.2. Должностное лицо органов местного самоуправления направляющее информацию для размещения на официальном сайте МО МО Волковское, не несёт ответственности 

за содержание размещаемой информации, если оно не участвовало в формировании указанной информации.
Приложение к Положению

об официальном сайте МО МО Волковское
Перечень

информации, размещаемой на официальном сайте МО МО Волковское в сети Интернет
№ п/п Категория информации Периодичность размещения и сроки обновления

Общая информация

1. Полное и сокращенное наименование
муниципального образования;
структура ОМСУ;
наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов Муниципального Совета и Местной 
Администрации

Поддерживается в актуальном состоянии

2. Сведения о Главе муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета МО 
МО Волковское

В течение 7 рабочих дней со дня назначения на должность, поддерживается 
в актуальном состоянии

3. Сведения о главе Местной Администрации, муниципальных служащих Местной Администрации (фамилии, имена, отчества, 
номера служебных телефонов, а также при согласии указанных лиц – иные сведения о них

В течение 7 рабочих дней со дня назначения на должность, поддерживается 
в актуальном состоянии

Информация о нормотворческой деятельности

4. Нормативные правовые акты Муниципального Совета МО МО Волковское В течение 3 рабочих дней,
поддерживается в актуальном состоянии

5. Информация о признании судом недействующими опубликованных (обнародованных) муниципальных нормативных 
правовых актов Муниципального Совета и Местной администрации

В течение 7 рабочих дней с момента вступления их в законную силу,
поддерживается в актуальном
состоянии

6. Тексты проектов муниципальных нормативных правовых актов В течение 7 рабочих дней со дня разработки проекта

7. Муниципальные правовые акты Местной администрации МО МО Волковское В течение 3 рабочих дней,
поддерживается в актуальном состоянии

8. Административные регламенты Местной администрации по оказанию государственных и муниципальных услуг, включая 
сведения о внесении в них изменений, признания их утратившими силу

В течение 3 рабочих дней,
поддерживается в актуальном состоянии

Информация о текущей деятельности (в пределах компетенции)

9. Информация о прогнозируемых и возникших
чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах
защиты населения муниципального образования от них

В день получения информации о
прогнозе либо о возникновении
чрезвычайной ситуации

10. Информация о результатах проверок, проведенных органами местного самоуправления, а также о результатах 
проверок, проведенных в отношении органов местного самоуправления.

В течение 10 рабочих дней со дня
оформления результатов
соответствующих проверок

11. Тексты официальных выступлений и заявлений
главы муниципального образования

В течение 5 рабочих дней со дня выступления

12. Статистическая информация о деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе:
— статистические данные и показатели,
характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, 
регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования;
— сведения об использовании средств бюджета

В течении 7 дней с момента создания информации

Информация о кадровом обеспечении Муниципального совета и Местной администрации МО МО Волковское

13. Номера телефонов, адрес электронной почты, по
которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органах местного 
самоуправления

Поддерживается в актуальном состоянии

Информация о работе органов местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного 
самоуправления

14. Порядок и время приема граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, 
государственных органов, органов местного самоуправления

В течение 5 рабочих дней со дня утверждения порядка

Иная информация

15. Иная информация о деятельности Муниципального Совета и Местной администрации, подлежащая размещению 
в сети Интернет в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

В сроки, установленные
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, или в течение 7 
рабочих дней с момента появления информации


